
 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio I 

 

 

1 
_____________________________________________________________________________________________ 

Ufficio I “Affari generali e coordinamento” – Dirigente: dott. Paolo Sciascia 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 1, commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” 

che ha istituito il Fondo per l’Erasmus italiano; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», come da ultimo modificato dal 

decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 e, in 

particolare, gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del 

Ministero dell’università e della ricerca, al quale sono attribuite «… le funzioni e i compiti spettanti 

allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione 

artistica musicale e coreutica»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025 n. 62, “Regolamento di organizzazione 

del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO l’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270, recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei, come modificato dal Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 6 

giugno 2023, n. 96; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” e in particolare la Tabella 11, allegata allo 

stesso, concernente lo stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, che sul capitolo 

1830/PG1 ha stanziato un importo pari a euro 6.650.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il D.M. 397 del 16.05.2025 che disciplina, per l’anno 2025, le modalità di utilizzo del Fondo 

per l’Erasmus italiano, istituito dall’art. 1, commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 

e finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea 

magistrale, o di laurea magistrale a ciclo unico, che partecipano al programma di mobilità sul territorio 

nazionale; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1119 del 1° settembre 2025 (registrato alla Corte dei Conti il 12 

settembre 2025 con il n. 1905), recante il riparto tra le Università richiedenti della relativa quota parte 

del Fondo di cui all’art. 1, commi 312, 313, 314, della L. 30 dicembre 2023 n. 213, a valere sulla 



 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio I 

 

 

2 
_____________________________________________________________________________________________ 

Ufficio I “Affari generali e coordinamento” – Dirigente: dott. Paolo Sciascia 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

disponibilità del capitolo 1830/PG1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università 

e della ricerca per l’esercizio finanziario 2025, per l’erogazione delle borse di studio relative al primo 

dei due bandi di cui all’art. 4, comma 1 del D.M. 397/2025; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1250 del 22 settembre 2025 che, in esecuzione del decreto direttoriale 

n. 1119 del 1° settembre 2025, ha autorizzato in favore delle università richiedenti il pagamento della 

somma di euro 1.939.000,00, a valere sulla disponibilità del capitolo 1830/PG1 dello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la nota prot. n. 19710 del 6 ottobre 2025, con la quale, in osservanza dell’art. 6 del D.M. n. 

397/2025, sono state indicate agli atenei le modalità per la comunicazione del numero degli studenti 

selezionati per l’assegnazione della borsa di studio e l’importo complessivo dei fondi necessari per 

erogare le suddette borse relative al secondo dei due bandi di cui all’art. 4, comma 1, del predetto 

decreto;  

CONSIDERATO che gli atenei hanno provveduto a dare comunicazione al MUR, mediante 

piattaforma informatica predisposta dal Consorzio interuniversitario Cineca, del numero degli studenti 

selezionati per l’assegnazione della borsa di studio e dell’importo complessivo dei fondi necessari per 

erogare le borse; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del citato D.M. n. 397/2025, il MUR ripartisce le 

risorse attribuendo a ciascuna università l’intero finanziamento richiesto o, in caso di insufficienza del 

Fondo, in misura proporzionale, tenendo conto dell’incidenza del numero delle richieste dell’ateneo 

rispetto al numero complessivo delle richieste degli atenei; 

CONSIDERATO che la misura complessiva del finanziamento richiesto dalle università non eccede 

la capienza del Fondo per l’anno finanziario 2025 e, dunque, non è necessario procedere alla 

ripartizione proporzionale di cui all’art. 6, comma 2, del D.M. 397/2025; 

VISTA la nota assunta a prot. MUR n. 24336 del 27 novembre 2025, con la quale il consorzio 

interuniversitario Cineca ha provveduto a comunicare i dati forniti dalle università relativi alle 

convenzioni sottoscritte, al numero degli studenti selezionati per l’assegnazione beneficiari della borsa 

di studio, alla durata del programma di mobilità, all’importo delle borse di studio e all’importo 

complessivo dei fondi necessari per erogare le stesse, come riportati nella tabella allegata al presente 

decreto che ne forma parte integrante; 

 



 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio I 

 

 

3 
_____________________________________________________________________________________________ 

Ufficio I “Affari generali e coordinamento” – Dirigente: dott. Paolo Sciascia 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

DECRETA 

Art.1 

1. Per le motivazioni di cui in premessa e sulla base dei dati trasmessi dagli atenei, riportati nella 

tabella allegata al presente decreto che ne costituisce parte integrante, le risorse di cui all’art. 1, commi 

312, 313, 314, della L. 30 dicembre 2023 n. 213, pari, al netto del già effettuato pagamento di cui al 

decreto direttoriale n. 1250 del 22 settembre 2025, a complessivi euro 4.711.00,00 per l’anno 2025, a 

valere sulla disponibilità del capitolo 1830/PG1 dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’università e della ricerca per l’esercizio finanziario 2025, sono ripartite tra le università come 

segue:  

 

 

UNIVERSITÀ 

RICHIEDENTI 

NUMERO STUDENTI 

SELEZIONATI 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

ASSEGNATO 

(euro) 

Alma Mater Studiorum – Università di 

BOLOGNA 

4 13.200,00 

Politecnico di BARI 12 46.800,00 

Politecnico di TORINO 13 50.700,00 

Università degli Studi del SANNIO di 

BENEVENTO 

7 29.400,00 

Università degli Studi dell’AQUILA 3 10.200,00 

Università degli Studi di BERGAMO 2 10.000,00 

Università degli Studi di BRESCIA 6 28.800,00 

Università degli Studi di CAGLIARI 17 102.000,00 

Università degli Studi di CAMERINO 15 76.500,00 

Università degli Studi di CASSINO e del 

LAZIO MERIDIONALE 

6 21.599,00 

Università degli Studi di CATANIA 14 50.400,00 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” 

CHIETI-PESCARA  

10 25.500,00 

Università degli Studi di FIRENZE 9 34.000,00 

Università degli Studi di FOGGIA 2 12.000,00 

Università degli Studi di MACERATA 5 21.000,00 

Università degli Studi di MESSINA 13 64.800,00 



 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio I 

 

 

4 
_____________________________________________________________________________________________ 

Ufficio I “Affari generali e coordinamento” – Dirigente: dott. Paolo Sciascia 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

Politecnico di MILANO 22 85.800,00 

Università degli Studi di MILANO 8 36.000,00 

Università degli Studi di MILANO-

BICOCCA 

2 6.600,00 

Università degli Studi di NAPOLI 

“Parthenope” 

2 6.000,00 

Università degli Studi di Napoli 

“Federico II” 

68 244.800,00 

Università degli Studi di PADOVA 42 151.200,00 

Università degli Studi di PALERMO 13 54.600,00 

Università degli Studi di ROMA “La 

Sapienza” 

12 60.000,00 

Università degli Studi di SASSARI 10 51.200,00 

Università degli Studi di SIENA 3 8.997,00 

Università degli Studi di TERAMO 2 6.000,00 

Università degli Studi di TORINO 11 44.400,00 

Università degli Studi di TRENTO 20 84.000,00 

Università degli Studi di VERONA 3 4.200,00 

Università degli Studi ROMA TRE 6 30.000,00 

Università del SALENTO 7 29.400,00 

Università di PISA 7 22.800,00 

Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa - NAPOLI 

3 14.400,00 

Università degli Studi di TRIESTE 5 30.000,00 

Università degli Studi "Mediterranea" di 

REGGIO CALABRIA 

1 5.000,00 

Università degli Studi del MOLISE 1 6.000,00 

Università degli Studi di MODENA e 

REGGIO EMILIA 

1 4.000,00 

Università "Ca' Foscari" VENEZIA 3 10.800,00 

Università degli Studi di BARI ALDO 

MORO 

4 18.600,00 

Università degli Studi di FERRARA 3 12.600,00 

Università degli Studi INSUBRIA 

Varese-Como 

6 20.400,00 



 

 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni 

dell'Alta formazione artistica, musicale e coreutica 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio I 

 

 

5 
_____________________________________________________________________________________________ 

Ufficio I “Affari generali e coordinamento” – Dirigente: dott. Paolo Sciascia 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

Università degli Studi di NAPOLI 

"L'Orientale" 

1 2.500,00 

Università degli Studi di PERUGIA 8 24.000,00 

TOTALE  412 1.671.196,00 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 

 


		2025-11-27T15:38:43+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2025-11-28T08:57:32+0100
	protocollo




